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دموکراسی و چالش های در  راه 

«باوجود سردرگمی احساسی و عاطفی یا خستگی  �
ــود، فرصت  ــد که به خ ــدائد روزگار، بای ــی از ش ناش
ــان  ــم.» (هانا آرنت، «انس ــل بدهی ــه دادن و عم ادام
ــی خواهی،  ــه دموکراس ــک»)«در پهن ــار تاری در اعص
ــا لحاظ تغییر و  ــت؟» ب چه چیزی در پیش روی ماس
ــاله اخیر، به  ویژه  ــابقه در این دو، سه س تحولات بی س
ــتناد به  ــت به  جای اس در منطقه خاورمیانه بهتر اس
ــانی و  ــی کاذب»، از آینده انس ــازی «دوراه تصویرس
جهان هزارتوی کنونی، بگوییم راه فراروی ما به سان 
ــت. طولانی  تر  ــی و صعب  العبور اس ــاده ای طولان ج
ــتین دهه  ــی در نخس ــده۱۸ و ۱۹ و حت ــه در س از آنچ
ــلاف  ــگ دوم جهانی بر اس ــس از جن ــی پ خوش بین
ــا در  ــودی فوکویام ــی دهه ن ــته و خوش بین ــا گذش م
ــتان پایان تاریخ! و اما مسیر دموکراسی و صلح،  داس
جاده  ای است طولانی، گاه ناهموار، نفس گیر و البته 
ــاره به چندگزینه عینی و  پیش  بینی ناپذیر. اینک با اش
ــان دهم  ــته برآنم نش ــال گذش رخ داده در یکی، دوس
ــی و چه  ــی چه به معنای تکنولوژی سیاس دموکراس
در معنای مستوفای شیوه  زیست، با چه چالش هایی 

و به  ویژه چه مسایلی رویاروی خواهد بود: 
ــت به اوضاع خاورمیانه برمی گردد.   مساله نخس
ــه و دغدغه خاطر بوده  ــواره موردتوج ــه هم جایی ک
ــته تا ریچارد رورتی، فرید  ــت؛ از مستشرقین گذش اس
ــورهای  ــس و بن  افلاک. عمده کش ــا، برنارد لویی ذکری
ــا  ــمال آفریق ــی در ش ــس و لیب ــه از تون ــن منطق ای
ــتخوش تحولات  ــوریه و عراق دس ــه تا مصر، س گرفت
ــده و  ــزان نگران  کنن ــم و به همین می ــی مه و حوادث
ــی از اندوه و  ــد، که گاه به ملودرام ــل بوده  ان قابل تام
ــته تبدیل شده است. رویدادهای  دریغاگویی بر گذش
ــای  خیزش  ه ــاز  زمینه س  ،۲۰۱۲ و  ــال های۲۰۱۱  س
ــوم  ــس از آن مفه ــده و پ ــی ش ــی و سیاس اجتماع
ــول  ــه ق ــی، ب ــبب فروپاش ــی»، س ــوی واقع «دومین
ــون در کتاب «دومینوی سقوط»،  ــتوفر دیویدس کریس
ــان ریاست جمهوری  های  ــد که بیشترش نظام هایی ش
ــورهای این منطقه ضمن اینکه  ــلطنتی بودند. کش س
ــد، همچنین زیر  ــارهای بین المللی بوده ان ــت فش تح
ــد  ــارهای داخلی چندی چون کاهش منابع، رش فش
ــال تبعیض  ــزون، اعم ــکاری روزاف ــوان، بی ــه  ج طبق
ــرار دارند.  ــا ق ــوق اقلیت ه ــض حق ــه و نق در جامع
ــطه  قدرت  گرفتن  ــن مناطق به  واس ــر، ای درحال حاض
ــت بنیادگرایی تبدیل  ــلامی، به بهش خطر خلافت اس
شده و به  ویژه در کشورهای عراق و سوریه، «داعش» 
ــت نزدیک به  ــا جمعی ــرزمین هایی ب ــته در س توانس
سه میلیون، ابراز وجود کند. میزان وخامت در شرایط 
ــاس می کند  ــت که آدمی گاه احس ــانی تا آنجاس انس
ــرآورد: «جهان  ــون اوبالدیو فریاد ب ــت همچ بهتر اس
ــتاو  ــوم!» اگر گوس ــه دارید، می خواهم پیاده ش را نگ
ــوی (۱۸۲۱-۱۸۸۰)  ــر، رمان نویس نام دار فرانس فلوب
ــاهد و ناظر حوادث دل خراش  ــات بود و ش در قیدحی
ــود از رنج  ــندی خ ــاس ناخرس ــا احس ــی حتم جهان
ــدان انعکاس می داد.  ــدت وحدت دوچن زمانه را باش
ــوار ما آن قدر به  جهان معاصر او چون موقعیت دش
ــرط تحملش  ــمش خواروخفیف می  آمد که ش چش
ــتش  ــل از آن بود. یک بار به دوس ــا بی خبری کام تنه
ــر از آنچه در  ــت: «تمنا می کنم دیگ ــز کوله، نوش لویی
ــا من مگو. خبری برایم ننویس، مرا  جهان می گذرد ب
ــر  ــا و روزنامه ها معاف کن... بش ــدن مقاله ه از خوان
ــت.» اثرات این دگرگونی و شدائد احوال،  آتلانتید اس
ــی(؟!) البته ترکیه را نیز همراه  تحت عنوان بهار عرب
ــرنگونی  ــای اعتراضات از س ــت. صحنه ه ــرده اس ک
ــد  ــهورترین حاکمان خاورمیانه آغاز ش ــی از مش برخ
ــر درگیری های  ــود را به تصاوی ــرعت جای خ و به س
ــراق داد. مورد مصر از  ــوریه و ع خونین در مصر و س
جهاتی قابل تامل و غافلگیرکننده بوده است، چراکه 
ــور، دادگاه،  ــد آن همه دگرگونی در این کش اخیرا بع
ــاز  ــرده و این خود زمینه  س ــنی مبارک را تبرئه ک حس
ــده است. به نظر می آید مشکلات  اعتراضات دیگر ش
ــال، وقایع  ــر تمامی ندارد. به هرح ــه کهن مص جامع
ــیم» و «پارک  میدان «تحریر»، «رابعه عدویه»، «تقس
ــان داد که «اعتراض» به  ــتریت» نش گزی» تا «وال اس
ــت. از قضا این  ــده اس ــنامه دوران ما تبدیل ش شناس
ــروف «تایم» دور  ــد گردانندگان مجله مع مهم از دی
نمانده و چهره شخصیت سال ۲۰۱۱ را به «معترض» 
اختصاص دادند.  جنبش های اعتراضی در ترکیه در 
ــت.  نوع خود، جالب و از حیث نظریه پردازی بکر اس
ــوری که در ذیل حاکمیت حزب  اینکه چگونه در کش
ــب اردوغان (اکنون در  ــعه و رجب طی عدالت و توس
ــد اقتصادی خود را از سه  ــت جمهور) رش مقام ریاس
ــال ۲۰۰۱ به ۹درصد در سال ۲۰۱۰ رساند  درصد در س
ــه تبدیل  ــه بلای جان جامع ــط ب همین طبقه متوس
ــت. تحلیلگران در پاسخ به چند عامل مهم  شده اس
ــه نمی تواند به جامعه  ــاره دارند: اول اینکه ترکی اش
ــود؛ به زبان ساده این طور نیست  تک صدایی تبدیل ش
ــه جامعه ترکیه را بتوان به صورت یک کل واحد در  ک
ــل دیگر که از  ــعه حل کرد. عام حزب عدالت و توس
مواریث نکته اولی است این واقعیت است که ترکیه 
ــته با  ــورهای خاورمیانه از گذش ــیاری از کش مثل بس
ــاله اقلیت های قومی و زبانی مواجه بوده است.  مس
ــت یا حکمرانی اشتباه به  ویژه در عصر  هر نوع سیاس
ــا را  ــه اعتراض ه ــد زمین ــی، می توان ــات جهان ارتباط
ــران اختصاص دارد.  ــاله دوم به ای ــدید کند.  مس تش
کشوری که تاریخ پرفرازوفرود دموکراسی خواهی آن 

آموزنده و گاه غافلگیرکننده بوده است.
ادامه در صفحه ۷

نگاه

نرمش کافی است! قهرمانی کنید )یادداشت روز(
محمد ایمانی

ــیری متفاوت  ــته ای در مونیخ مس آیا مذاکرات هس
ــقط، پاریس و  ــال اخیر در وین، مس ــرات یک س از مذاک
ــود؟ ... اگر مطابق نظر آقایان ظریف و  ژنو خواهد پیم
ــد نه اینکه می توان تا ۲۲بهمن امسال به  روحانی باش
ــروع دولت یازدهم  ــید، بلکه باید از آغاز ش نتیجه رس
ــش ماه این پرونده مختومه  در مرداد۹۲ ظرف ۳ تا ش
ــیدند. اکنون  ــد و طرفین به توافق نهایی می رس می ش
ــری- که  ــف با جان ک ــای آقای ظری ــمار ملاقات ه ش
ــتر ثابت خواهد  ــان نابه جابودن آن را بیش ــت زم گذش
کرد- به مرز ۲۰ دیدار نزدیک می شود و یک سوال این 
ــت که در این همه ملاقات های مفصل و طولانی،  اس
ــده،  ــتدلال و تعامل مطرح نش کدام حرف ناگفته و اس
ــت؟ ... اگر بنا داریم آمریکا و اروپا را در  باقی مانده اس
ــن و پاریس وادار به توافق  ــخ یا زوریخ یا ژنو و وی مونی
ــا از تحریم ها عبور کنیم-  ــرای لغو تحریم ها کنیم- ی ب
ــتوانه  ــدار و بی پش ــد آن نه در لبخند و مذاکره کش کلی
ــت در  ــی اس ــاد داخل ــه اقتص ــت بنی ــه در تقوی بلک
غیراین صورت حتی اگر درآمدهای نفتی انبوه نیز احیا 
ــود، اقتصاد و تحریم همچنان پاشنه آشیل ما باقی  ش
ــته ای در میان نباشد.  خواهد ماند حتی اگر بهانه هس
ــت همچنان می خواهد بی کارنامه بماند؟! این  آیا دول

شرط تدبیر و اقتضای امید و اعتدال نیست. 

انتقام جویی، محرک داعش)حرف روز(
هرگاه در مبارزه با داعش و گروه های مشابه آنان در 
ــویم، خواه ناخواه در بازی  دام «انتقام جویی» گرفتار ش
امثال داعش وارد شده ایم. بزرگ ترین اقدام تروریستی، 
ــپتامبر بود.  ــای دوقلو و حوادث ۱۱س حمله به برج ه
ــکا و متحدان  ــوش و حکومت آمری ــی ب ــرد اصل راهب
ــود و «انتقام» و «انتقام». ولی  غربی آن نیز «انتقام» ب
ــش زیر گوش  ــد؟ تولد داع ــن راهبرد چه ش ــه ای نتیج
ــد که از این تجربه درسی  آمریکایی ها... به نظر می رس
ــان اردنی،  ــیدن خلب ــود و با به آتش کش گرفته نمی ش
ــر از محکومین مرتبط با  ــت اردن بلافاصله دونف دول
گروه های افراطی را اعدام کرد و جالب اینکه عبداالله، 
ــاه اردن با چنان صلابتی اعلام کرد «پاسخ اردن،  پادش
زمین را به لرزه خواهد آورد»، که معلوم نیست با این 
ــانی را بترساند؟  ــخن خود می خواهد چه کس کار و س
ــی ها به این اظهارات خواهند خندید! این رفتار  داعش
ــت داعش و بازی  ــه»، چیزی جز خواس «انتقام جویان
ــت. مطلوب آنان افتادن دولت ها در  در زمین آنها نیس
فرآیند انتقام گیری است. آنان از این طریق مشروعیت 
خود را بیشتر می کنند. اشتباه حکومت ها در این است 
ــرق دارد. می توان  ــازات با انتقام ف ــه نمی دانند مج ک
ــارزه با داعش و گروه های  ــرط مهم در مب گفت یک ش
ــابه، پرهیز از انتقام جویی و دست زدن به اقدامات  مش

مشابه داعش به ویژه از سوی دولت هاست. 

برگ برنده ایران در مذاکرات هسته ای چیست/ 
محمد اسکندری

ــن  ــا لح ــد ب ــا بای ــادی م ــاخص های اقتص ــرا ش چ
ــته ای آمریکا بالا و پایین شود؟ چرا  مذاکره کنندگان هس
ــاس اینکه  ــه در ایران را باید براس ــط و قبض بودج بس
کی عربستان چه تصمیمی  می گیرد، بست؟ چرا دولت 
ــا به توافق  ــا با آمریکایی ه ــاد دارد می توان حتم اعتق
رسید؟ چرا به نقاط خیالی به جای نقاط حقیقی اتکال 
می شود؟ و چراهای بسیار دیگر، البته دأب نگارنده این 
ــور را در یک شب یا  ــت که مشکلات اقتصادی کش نیس
حتی در یک دوره هشت ساله ریاست جمهوری می توان 
ــبه با  ــتگی یک قرنی به نفت را یک ش رفع کرد و وابس
ــتور از بین برد اما حداقل انتظار این بود که این  یک دس
ــد که می گوید «به توافق نرسیدن  رییس جمهور ما باش
ــت.» اگر دولت  ــق بد اس ــیدن به یک تواف ــر از رس بهت
ــاله  ــه خود به مس ــم توج ــزان و حج ــت می می توانس
هسته ای را حداقل در تریبون های عمومی به نازل ترین 
ــوض موضوعاتی مانند  ــی داد و در ع ــطح کاهش م س
اقتصاد مقاومتی، بودجه منهای نفت، بهبود وضعیت 
سلامت و... را برجسته می ساخت، به نظر، غرب کمتر 
امیدوار می شد که می تواند با بازی در داخل خاک ایران 

تیم مذاکره کننده را تحت فشار قرار دهد. 

گزارش/ اتاق عملیات تندروها فعال شده است/ 
ابراهیم بهشتی

ــازی های خود هرگونه  ــا همزمان با فضاس «... آنه
ــارات و  ــی به اظه ــوولان دولت ــح مس ــخ و توضی پاس
ــری نقد و  ــه تحمل ناپذی ــر ب ــود را تعبی ــای خ ادعاه
ــان و  ــواه کارشناس ــال آنکه به گ ــد. ح ــادی می کنن نق
ــی دولت، نه تنها انتقادگریز نیست بلکه  فعالان سیاس
ــتقبال هم می کند. تعامل با  ــازنده اس از انتقادهای س
ــوان رییس جمهوری خطاب  ــدان منصف و فراخ منتق
ــرب، بیانگر  ــان مج ــگاه و کارشناس ــتادان دانش به اس
رویکرد کلی دولت به استفاده از انتقادها برای ترمیم 
کاستی ها و بهبود عملکردهاست اما به تعبیر روحانی، 
ــت.»  ــاد؛ هوکردن، تهمت و تخریب نیس ــی انتق «معن
ــوند، پشت  تندروها در لباس منتقد وارد عرصه می ش
ــانه ای خود را  تریبون ها قرار می گیرند و ارگان های رس
فعال می کنند. تیشه تخریب آنان فراتر از دولت، منافع 
ملی را نشانه گرفته است و دود کارشکنی های شان به 
ــه توقف، تعلیق یا  ــم ملت می رود. آیا می توان ب چش
کاهش هجمه بی محابای تندروها علیه منافع ملی و 

دولت امیدوار بود؟»

آينه
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آنچه مهم است، این است که ما 
نظام سیاسی بسیار پویایی داریم و 
درکی که وجود دارد این است که 
دولت آقای روحانی و کل کابینه 
و بالاتر از آن، رهبر انقلاب امروز 
از حرکت ها و مذاکرات حمایت 

می کنند و همه باید برای رسیدن به 
مساله اقدامات لازم را انجام دهند
ما داریم تلاش می کنیم به توافقی 

برسیم که برنده و بازنده نداشته 
باشد و همه داریم تلاش می کنیم 

تمامی منافع خود را 
در منطقه و جهان تامین کنیم

محمدتقى قزلسفلى 
دانشيار علوم سياسى دانشگاه مازندران

ــخنرانی «محمدجواد  ــته نوبت به س روز گذش
ــران در کنفرانس امنیتی  ــه ای ــف»، وزیر خارج ظری
ــال گذشته، «حسن  ــید؛ کنفرانسی که س مونیخ رس
ــرکت  ــوری ایران در آن ش ــی»، رییس جمه روحان
کرده بود. وزیر خارجه در یک جلسه پرسش وپاسخ 
ــه  روزنام از  ــوس»  ایگناتی ــد  «دیوی ــرای  اج ــا  ب
ــریح مسایل مهم سیاست  «واشنگتن پست» به تش

خارجی ایران و نیز تحولات منطقه پرداخت. 
ــار امیدواری کرد  ــخنان اظه «ظریف» در این س
ــد  ــته ای متوجه باش طرف مقابل در مذاکرات هس
ــورهای آنها نیز آسیب رسانده  که تحریم ها به کش
ــوال که در  ــخ به این س ــت. وزیر خارجه در پاس اس
ــکا چه موانعی  ــور خارجه آمری ــره با وزیر ام مذاک
ــیدن به توافق وجود داشت، گفت: «تنها  برای رس
ــت و این  ــیدن به توافق همین مذاکرات اس راه رس
ــز تکرار  ــرود چرا که هرگ ــت ب ــت نباید از دس فرص

نخواهد شد.»
ــه داد: «طرف های  ــنیم» او ادام به گزارش «تس
ــران احترام بگذارند  ــده باید به دولت ای مذاکره کنن
ــد. تعریف من  ــرد و باخت را مطرح نکنن ــازی ب و ب
ــت، باید تعاریف را  ــت با بقیه متفاوت اس از شکس

درست تبیین کنیم.»
ــترک  ــرد: «واژه های تفاهم باید مش او اضافه ک
ــیم، ما  ــوب برس ــه خ ــه نتیج ــم ب ــا بتوانی ــد ت باش
ــم که حرکت  ــان دهی ــم به جهانیان نش می خواهی
ــم  تی ــس  ریی ــت.»  اس ــز  ــا صلح آمی م ــته ای  هس
ــه داد: «برخی  ــته ای ایران ادام ــده هس مذاکره کنن
ــته  ــه تحریم ها اثر داش ــر این باورند ک ــفانه ب متاس
ــیم و در  ــته باش ــت، اگر بخواهیم راه حلی داش اس
ــیم راه حلی که  ــه ای برس ــه نتیج ــی ب حوزه سیاس

می تواند ما را به نتیجه برساند، مذاکرات است.»
اگر به توافق نرسیم آخر جهان نخواهد بود

ــخ به  ــف» در ادامه در پاس ــواد ظری «محمدج
سوالی مبنی بر اینکه اگر ۲۴مارس به توافق با گروه 
۱+۵ نرسید، آیا به دنبال آن نیستید که برای رسیدن 
به توافق زمان بخرید؟ گفت: «اگر ما به توافق هم 
ــم و فرآیند دیگری  ــیم، تلاش خودمان را کردی نرس
ــرد، اما من امیدوارم طرف های  را دنبال خواهیم ک
ــد که همه  ــدی را پیش بگیرن ــده فرآین مذاکره کنن

منتفع شوند.»
ــیم  ــان اینکه «اگر به توافق نرس ــف» با بی «ظری
ــد بود»، گفت: «درواقع ما آنچه  آخر جهان نخواه
ــم داد، ما تلاش  ــم ادامه خواهی ــه تمایل داری را ک
ــده تا  ــای آین ــم و در ماه ه ــام می دهی ــود را انج خ
ــترده کردن  ــده، تلاش می کنیم و گس زمان تعیین ش
ــود و نتایجی به  ــان و تمدید آن موثر نخواهد ب زم
ــن و همکارانم  ــت.» او گفت: «م ــار نخواهد داش ب
ــتانی که در ۱+۵ با ما مذاکره  مطمئن هستیم دوس
ــه هرچه زودتر به  ــد، همگی تلاش دارند ک می کنن

توافق برسیم.»
وزیر خارجه همچنین در پاسخ به این سوال که 
ــید طرفین چه موقعیتی  ــمی برس اگر به توافق رس
ــت؟ افزود: «ما از شش ماه آینده برای  خواهند داش
ــتفاده خواهیم کرد نه برای  ــیدن به راه حل اس رس
ــیم و من فکر می کنم که ما  ــت برس اینکه به شکس

باید به راه حل برسیم.»
آماده گفت وگو با کشورهای منطقه در مورد 

سوریه هستیم
ــات  ــاره موضوع ــن درب ــه همچنی ــر خارج وزی
منطقه ای گفت: «مساله ای که در حال حاضر ما با 
آن مواجه هستیم، صرفا منطقه ای نیست و مساله 
ــه آن هم باید  ــبت ب ــت، رویکردها نس ــی اس جهان
ــد.» «ظریف» ادامه  ــمول باش همه جانبه و همه ش
ــادی را در نظر  ــل و فاکتورهای زی ــد عوام داد: «بای
ــایه های ما نباید از گفت وگوهایی که  بگیرید، همس
ــه ای صورت می گیرد،  در مورد درگیری های منطق
ــوند؛ متاسفانه ما خودمان به عنوان کسی  حذف ش
ــتیم از دور  ــایل هس ــه در منطقه درگیر با این مس ک

ــته شدیم.» وزیر خارجه گفت:  مذاکرات کنار گذاش
ــعودی،  ــه عربستان س ــت ک ــران بر این باور اس «ای
ــر و همگی ما آمادگی داریم تا در مورد  ترکیه، مص
ــوریه گفت وگوهایی برای  ــراق و س ــات ع موضوع
ــن مناطق وجود  ــی که در ای ــتن درگیری های برداش
ــفانه در فرآیندهایی که  دارد، انجام دهیم اما متاس

پیش بینی شده ما در آن وجود نداشتیم.»
ــن مذاکرات هرگز  ــزود: «در واقع ای «ظریف» اف
ــید؛ اگر همسایه های نزدیک  به نتیجه نخواهد رس
ــورها را در نظر نگیریم این درگیری ها در  به این کش
ــکلاتی را برای بحث صلح منطقه ای و  جهان مش
جهانی به وجود می آورند.» او ادامه داد: «شرایط و 
پیش شرط هایی برای حل این درگیری ها می گذارند 
ــرط ها خطرناک  ــت خود این پیش ش که ممکن اس

باشند.»
مردم می توانند درباره سخنان من قضاوت کنند
ــاره انتقادات اخیر برخی  وزیر خارجه ایران درب
ــا وزیر امور  ــس از قدم زدنش ب ــدگان مجل از نماین
ــته ای  ــه آمریکا در جریان گفت وگوهای هس خارج
گفت: «من فکر می کنم باید این واقعیت را پذیرفت 
ــه در ایران افکار مختلف وجود دارد و جامعه ای  ک
ــای مختلفی در  ــا رویکرده ــت. م ــه نیس یک جانب

جامعه خودمان داریم و این اصلا بد نیست.»
او افزود: «درواقع بدگمانی بسیار زیادی در ایران 
نسبت به غرب به ویژه به خود ایالات متحده وجود 

دارد و هر واکنش و پاسخی که 
از مردم ایران دریافت می شود، 
ــان عدم اطمینان  ــر هم به خاط
ــبت به  ــت که نس و بدبینی اس

غرب وجود دارد.»
ــف» ادامه داد: «دلیل  «ظری
ــت که  ــن اس ــوع ای ــن موض ای
ــه برنامه  ــبت ب ــم نس غرب ه
ــته ای ایران بدبین بوده اما  هس
ــن نمی دانم که دلیل این امر  م
ــاله حمایت  ــت، ولی مس چیس
از  ــش،  پی ــال های  در س ــا  آنه
ــرای حمله و  ــین، ب صدام حس
ــت دموکراتیک  ــا دول ــگ ب جن
برآمده از خواست مردم ایران، 
وجود دارد و تمامی این موارد 

باعث شده است که بدبینی هایی نسبت به غرب و 
آمریکا وجود داشته باشد.»

ــوال هایی که از  ــتم که س ــت: «آماده هس او گف
ــته ای  ــاره گفت وگوهای هس ــس درب ــرف مجل ط
ــم و بگویم که در  ــود را توضیح ده ــرح می ش مط
ــته ای چه اقدامات و رفتارهایی  گفت وگوهای هس
ــی  ــورت گرفته و تاکید کنم که از عرف دیپلماس ص
ــخنان من  ــده و مردم می توانند درباره س خارج نش
ــر می کنم باید درک  ــد.» او افزود: «فک قضاوت کنن
ــت... من به  ــوری تک صدایی نیس کرد که ایران کش
منتقدان این حق را می دهم که از من انتقاد کنند.»

غرب،  به  نسبت  مردم  بدبین بودن  دلایل 
منطقی است

ــل بدبین بودن  ــه داد: «تمام دلای «ظریف» ادام
ــیار منطقی است و ایران  مردم نسبت به غرب، بس
ــش از این با ایالات متحده گفت وگو نمی کرد، اما  پی
ــیده  ــر گفت وگو می کنیم و از من پرس درحال حاض
ــا و صحبت ها به  ــن گفت وگوه ــود که آیا ای می ش
ــید یا خیر؟ ولی باید بگویم که ما  نتیجه خواهد رس
ــمنی های آمریکا  نمی توانیم آن خصومت ها و دش
ــته است را در طول  ــبت به مردم ایران داش که نس
مذاکرات نادیده بگیریم.» او ادامه داد: «اگر بتوانیم 
در طول مذاکرات به توافقی برسیم باز هم مردمی 
که در ایران حضور دارند، همچنان نسبت به رفتار 
ــود.» او همچنین  ــکا بدبین خواهند ب ــرب و آمری غ
گفت: «پیش از این قرار بود در ماه ژانویه به توافق 
برسیم و آژانس بین المللی انرژی اتمی هم بر این 

اعتقاد بود که ایران تمامی قوانین آژانس را رعایت 
ــت که ایران  کرده و حتی یک مورد هم وجود نداش
ــفانه در آن  ــد، ولی متاس قوانین را نقض کرده باش

مذاکرات به توافق نرسیدیم.»
 مردم کشورهای همسایه مورد حمایت ایران 

هستند
ــش  ــخ به این پرس ــران در پاس ــر خارجه ای وزی
ــران از دولت  ــرل و حمایتی که از جانب ای ــه کنت ک
ــد و چگونه  ــور می دانی ــود دارد را چط ــراق وج ع
ــران در منطقه  ــی می کنید؟ گفت: «قدرت ای ارزیاب
قدرتی انکارناپذیر است و مردمی که در کشورهای 
ــورد حمایت ما  ــد، همگی م ــایه وجود دارن همس
ــتند.» «ظریف» ادامه داد: «بدون در نظرگرفتن  هس
ــدن این مذاکرات وجود ندارد و  ایران، امکان حل ش
باید تلاش شود تا این مشکلات ساده سازی شوند.»
ــر و عامل  ــلامی ایران را بازیگ ــوری اس او جمه
ــت و گفت: «می بایست این  مهمی در منطقه دانس
ــطح  ــر مهم را در منطقه درنظر گرفت؛ در س بازیگ
ــت.» وزیر  ــران بازیگری مهم اس ــترده تر هم ای گس
ــتیم اگر ایران بازیگر  خارجه افزود: «بر این باور هس
ــران مهم منطقه ای  ــت باید دیگر بازیگ مهمی اس
هم درنظر گرفته شوند؛ آنها را نمی خواهیم از دور 
خارج کنیم.» او افزود: «اگر عامل مهمی در منطقه 
ــتیم باید در مذاکرات ژنو۲ در مورد سوریه هم  هس
دعوت می شدیم. بر این باور نبودیم که اگر عربستان 
آمده ما حضور نمی یابیم بلکه 
ــما  ــود که اگر ش ــن ب ــاله ای مس
ــا را وارد بحث  ــد م می خواهی
کنید به نحو درست تری بتوانید 
ــد تا  ــه درک کنی ــا را در منطق م
ــایل، مشکلات  بخواهیم در مس
ــه در منطقه  و درگیری هایی ک
وجود دارد، به نتیجه برسیم.» 
ــده  مذاکره کنن ــم  تی ــس  ریی
داد:  ــه  ادام ــران  ای ــته ای  هس
«حتی اگر همه تلاش ها در کنار 
ــکل  ــرد ما این مش ــم قرار گی ه
عظیمی را که در منطقه وجود 
ــختی  ــاید بتوانیم به س دارد ش
ــا نیازمند  ــل کنیم، بنابراین م ح
حرکت های سیاسی دیپلماتیک 
ــاله در جای خودش  ــیاری هستیم تا در این مس بس

به کار گرفته شود.»
هرگز تهدید نبوده ایم

ــش دیگر از وزیر خارجه این بود: «اسراییل  پرس
ــام می دهد،  ــران در منطقه انج ــه ای ــی ک از کارهای
ــدی برای خودش  ــران را تهدی ــت و ای عصبانی اس
ــن باورند که  ــر ای ــر آنها ب ــد. اگ ــه می دان در منطق
ــود  ــکلاتی برای آنان ش ایران می تواند موجب مش
ــما به قدرت هسته ای  به ویژه در مورد اینکه اگر ش
ــوید برای آنان خطرناک هستید، نظر شما  تبدیل ش
ــا هرگز  ــخ گفت: «م ــف» در پاس ــت؟» «ظری چیس
ــلیحات هسته ای  ــلاح و تس دنبال این نبودیم که س
ــازیم.» او اضافه کرد: «آنها به دنبال این هستند  بس
ــام داده اند و  ــطین انج که ظلمی که بر مردم فلس
ــان را ضایع کرده اند و یا در لبنان، مصر و  حقوق آن
کشورهای دیگر را در پشت آن مسایل، دورویی ها و 

تظاهرهایی که دارند، پنهان کنند.»
وزیر امور خارجه تاکید کرد: «ایران هرگز تهدیدی 
ــود؛ حتی اکنون  ــوب نمی ش ــی محس برای هیچ کس
ــه بگوییم ما هرگز  ــته ایم ک ما دور میز مذاکره نشس
ــم و هرگز از زور و  ــی نبوده ای تهدیدی برای هیچ کس

اجبار در روابط بین الملل استفاده نخواهیم کرد.»
 امیدوارم رضائیان در دادگاه تبرئه شود

«ظریف» در پاسخ به سوالی درباره روزنامه نگار 
ــه  ــان اینک ــا بی ــت» ب ــده «واشنگتن پس بازداشت ش
ــا او را داده»، گفت: «تمام  «ترتیب دیدار مادرش ب
ــتانه ای به او  ــا به نحو بشردوس ــم را کرده ام ت تلاش

کمک کنم.» وزیر خارجه در ادامه گفت: «امیدوارم 
ــود، چنین روزی،  او از اتهاماتش در دادگاه تبرئه ش

روز خوبی برای من خواهد بود.»
 رهبری از مذاکرات حمایت می کنند

ــوال که برخی  ــخ به این س وزیر خارجه در پاس
ــتند، آیا شما هم اینطور  ــبین هس به مذاکرات خوش
ــی را که پیش از  ــد؟ گفت: «گزارش های فکرمی کنی
ــته در مورد ایران داده شده  این و در روزهای گذش
ــا درمورد  ــم، صحبت های ما صرف ــح می کن تصحی
ــی آژانس های خبری در  ــرات بوده و پیش بین مذاک
مورد آنچه من قرار است در آینده انجام دهم شاید 
درست نباشد. پیش بینی آژانس های خبری درست 

نیست.»
ظریف اضافه کرد: «آنچه مهم است، این است 
که ما نظام سیاسی بسیار پویایی داریم و درکی که 
وجود دارد این است که دولت آقای روحانی و کل 
کابینه و بالاتر از آن، رهبر انقلاب امروز از حرکت ها 
ــد برای  ــد و همه بای ــت می کنن ــرات حمای و مذاک

رسیدن به مساله اقدامات لازم را انجام دهند.»
ــر داریم که ما  ــاله را در نظ ــن مس ــزود: «ای او اف
ــد،  ــتیم و اگر مذاکرات به نتیجه نرس ــوول هس مس
ــم. نمی خواهیم وارد  ــوول می دانی خودمان را مس
بازی های دیگر شویم و ما درباره موفقیت صحبت 
ــم  امید  ــه مردممان ه ــت و ب ــه شکس ــم ن می کنی

داریم.»
سوال دیگر این بود که رویکرد منتقدان داخلی 
ــوول  ــریعتمداری، مدیرمس ــین ش ــخصا حس و مش
ــاع و توافق با  ــاره اینکه اجم ــان درب ــه کیه روزنام
ــوال بردن تمام حرکاتی  ــده آمریکا زیرس ایالات متح
ــت، این  ــده اس ــر آن انقلاب ش ــه به خاط ــت ک اس
ــه توافق  ــیدن ب ــه نتیجه ای برای رس ــادات چ انتق

دارد؟ 
ــی  ــن تمام ــش از ای ــخ داد: «پی ــه پاس او اینگون
ــرای بدبینی وجود دارد گفته ام، من  دلایلی را که ب
با آ نها احساس همدردی می کنم، من هم مشکوک 
و بدبین هستم، ما داریم تلاش می کنیم به توافقی 
برسیم که برنده و بازنده نداشته باشد و همه داریم 
ــود را در منطقه و  ــلاش می کنیم تمامی منافع خ ت

جهان تامین کنیم.»
ــای صورت گرفته  ــن با تروره ــف افزود: «م ظری
ــن منتقدان همدردی  ــمندان ایرانی، با ای علیه داش
می کنم، ما مجبور هستیم که وارد مذاکرات شویم 

حتی همراه با بدبینی های موجود.»
هدف اصلی ما برداشتن کل تحریم هاست

ــوال شد که چه  در ادامه از وزیر امور خارجه س
ــنگتن موجب شدند این تفکرات در  افرادی در واش
شما به وجود بیاید؟ آقای کری و اوباما کارهایی را 
ــد این حرکات صورت  انجام می دهند که باعث ش
بگیرد؟ همچنین درباره جزییات مذاکرات هسته ای 
ــازی  ــته و اینکه غنی س ــر گذش ــتان و نوامب در تابس
اورانیوم برای شما یک حق محسوب شد و یکسری 
ــود گام به گام به  ــده ب ــه قرار ش ــی رخ داد ک اتفاقات
ــه صورت  ــا ب ــید و تحریم ه ــداف برس ــری اه یکس

مرحله ای برداشته شود، این را چگونه می بینید؟ 
ظریف گفت: «هدف ما فرآیند گام به گام در مورد 
ــتن تحریم ها نبود، هدف اصلی ما برداشتن  برداش
کل تحریم هاست و قرار نیست اینجا مذاکره کنیم.» 
او ادامه داد: «فکر می کنم تحریم ها درست نیست 
ــرایطی را ایجاد می کند تا  ــتن تحریم ها ش و برداش
بتوانیم به توافق برسیم. اگر این کار صورت بگیرد، 
می توانیم به توافق برسیم. این مساله ای است که 
ایران آمادگی مذاکره درباره آن را دارد، من اگر متن 
ــتم راحت تر می توانستم به  جزییات مذاکره را داش

شما جواب دهم.»
ظریف با بیان اینکه اجازه دهید از جزییات عبور 
ــاره جزییات صحبت کنم،  ــم و نمی خواهم درب کنی
ــما می خواهید تصمیم نهایی را  با خنده گفت: «ش

اینجا بگیرید.»

ظریف در کنفرانس امنیتی مونیخ: این فرصت هرگز تکرار نخواهد شد
تنها راه رسیدن به توافق همین مذاکرات است
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